
 

ATTO
N.  591  DEL  29/10/2024

OGGETTO

SUA  PER  CONTO  DELL'UNIONE  TERRA  DI  MEZZO:  PROCEDURA  APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DEL  VERDE  PUBBLICO  DELL'UNIONE  TERRA  DI  MEZZO  TRAMITE 
ACCORDO QUADRO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88 della  Legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessione di lavori, servizi e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato un 
nuovo schema di  convenzione,  adeguato al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
15/05/2024 ha sottoscritto la relativa Convenzione con la Provincia, nella sua versione 
aggiornata;

la predetta Unione ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 318/2024, con la  
quale  ha  richiesto  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA  per  la  gara  d'appalto 
riguardante l'affidamento del  servizio  di  sgombero neve e manutenzione ordinaria  del 
verde pubblico dei comuni facenti parte dell'Unione Terra di Mezzo per un periodo dal 15 
novembre 2024 al 14 novembre 2026, suddiviso in tre lotti,  da affidare con procedura 
aperta  ai  sensi  dell'art.  71 del  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito Codice,  con aggiudicazione 
secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa sulla  base  del  miglior 
rapporto  qualità/prezzo,  come  previsto  dall'art.  108  comma  2  del  Codice,  mediante 
accordo quadro  con  un solo  operatore  economico,  ai  sensi  dell'art.  59  comma 3 del  
Codice;

l'importo a base di gara del presente appalto è di Euro 974.600,00 (IVA esclusa), di cui  
Euro 389.840,00 per servizi ed Euro 584.760,00 per costi della manodopera non soggetti 
a ribasso; all'importo complessivo vanno aggiunti € 17.400,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti  a  ribasso,  per  un totale  valore dell'appalto  pari  a  Euro 992.000,00,  così  
suddiviso nei tre lotti:

Lotto Importo servizi Costo 
manodopera

Oneri della 
sicurezza

Importo totale 
del lotto

Lotto  1:  Bagnolo  in 
Piano

€ 140.080,00 € 210.120,00 € 5.800,00 € 356.000,00

Lotto  2:  Cadelbsco 
di Sopra

€ 124.880,00 € 187.320,00 € 5.800,00 € 318.000,00

Lotto  3:  Castelnovo € 124.880,00 € 187.320,00 € 5.800,00 € 318.000,00

Atto N. 591 del 29/10/2024 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



di Sotto

Totale € 389.840,00 € 584.760,00 € 17.400,00 € 992.000,00

il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale rinnovo per ulteriori due 
anni, eventuale proroga, ammonta ad Euro 2.232.000,00 (IVA esclusa);

con propria determinazione n. 742 del 05/09/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER;

a seguito dell'inserimento della procedura predetta nella Piattaforma SATER sono stati  
acquisiti i tre CIG identificanti i lotti della procedura stessa: 

Lotto CIG

Lotto 1: Bagnolo in Piano B31B2D79DA

Lotto 2: Cadelbsco di Sopra B31B2D8AAD

Lotto 3: Castelnovo di Sotto B31B2D9B80

la procedura gara, Prot. n. 27522/105/2024 del 17/09/2024, è stata pubblicata in GUUE e 
PVL/BDNCP di Anac con scadenza per la presentazione delle offerte fissata nel giorno 
23/10/2024 alle ore 12,00;

entro il  termine suddetto sono state inserite in SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

Lotto 1: Bagnolo in Piano

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Nonsoloverde Srl 01867780353

Lotto 2: Cadelbosco di Sopra

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Nonsoloverde Srl 01867780353

Lotto 3: Castelnovo di Sotto

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Nonsoloverde Srl 01867780353

Atteso  che,  occorre  procedere  alla  nomina,  ai  sensi  dell'art.  93  del  Codice  della 
commissione  giudicatrice  per  la  gara  in  oggetto,  la  quale  procederà  alla  valutazione 
dell'offerta dal punto di vista tecnico ed economico;

Atto N. 591 del 29/10/2024 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Preso atto  che  l'Unione  Terra  di  Mezzo,  quale  Amministrazione  committente,  ai  sensi 
dell'art.  5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice nelle persone di:

- Cabassi Simone, Funzionario Tecnico dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio dell'Unione 
Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;

- Dott. Cristian Valdo, Funzionario dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio dell'Unione Terra 
di Mezzo, in qualità di Membro esperto; 

- Arch.  Angelica  Orlandini,  Istruttore  Tecnico  dell'Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio 
dell'Unione Terra di Mezzo, in qualità di Membro esperto.

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai suddetti componenti della commissione, allegate al 
presente  atto,  con  le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione di 
incompatibilità/astensione ai sensi dell'art. 93 del Codice, in riferimento alla procedura in 
oggetto.

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

- Cabassi Simone, Funzionario Tecnico dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio dell'Unione 
Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;

- Dott. Cristian Valdo, Funzionario dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio dell'Unione Terra 
di Mezzo, in qualità di Membro esperto; 

- Arch.  Angelica  Orlandini,  Istruttore  Tecnico  dell'Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio 
dell'Unione Terra di Mezzo, in qualità di Membro esperto.

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale  della  U.O.  Procedure  di  gara  e  contratti  assicurativi,  Mariacristina 
Franceschetti, la quale ha già dichiarato, in occasione della 1^ seduta pubblica di gara  
l'assenza nei propri confronti delle cause di incompatibilità/astensione di cui agli artt. 16 e 
93 del Codice;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i Sigg.ri: 

- Cabassi Simone, Funzionario Tecnico dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio dell'Unione 
Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;

- Dott. Cristian Valdo, Funzionario dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio dell'Unione Terra 
di Mezzo, in qualità di Membro esperto; 

- Arch.  Angelica  Orlandini,  Istruttore  Tecnico  dell'Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio 
dell'Unione Terra di Mezzo, in qualità di Membro esperto.

di dare atto che:

- le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale della 
U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi, Mariacristina Franceschetti;

Atto N. 591 del 29/10/2024 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- il  presente provvedimento, unitamente ai  curricula e alle dichiarazioni ex art.  93 del 
Codice delle componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della 
Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

- per  ciò  che  concerne  le  dichiarazioni  relative  all'assenza  di  conflitto  di  interessi,  
rilasciate dai commissari di gara, sono allegate al presente atto ma non ostensibili, in 
quanto contengono dati personali.

Atto N. 591 del 29/10/2024 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 591 del 29/10/2024 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Curriculum professionale e formativo 

del geom. Cabassi Simone

Il  sottoscritto  CABASSI  SIMONE  nato  il  04/12/1965  a  Reggio  Emilia 
residente/domiciliato  in  Reggio  Emilia  Via  Beretta  n.  2/2  -  C.A.P.  42124  Tel. 
3471293238 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, consapevole delle conseguenze e delle 
sanzioni penali previste dagli artt. 75 e76 del citato d.p.r., nel caso di dichiarazioni false 
o, comunque, non corrispondenti al vero, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

Attività lavorativa

1) Assunto dal 01/09/87 al 31/08/89 dalla ditta Systems & Management S.P.A. di Torino 
nell’ambito  del  Progetto  SIRIS  (Sistema  Informativo  per  la  Ricostruzione  degli 
Insediamenti Storici) ho svolto l’attività di Tecnico del rilievo Aerofotogrammetrico.

2) Assunto dall’Amministrazione Comunale di Reggio Emilia in data 20/05/92, fino 
al  10/04/2000  ho  svolto  la  mia  attività  nel  Settore  Urbanistica-Edilizia  Privata 
occupandomi  di  istruttorie  relative  al  Condono Edilizio,  Controlli  Edilizi,  Agibilità  dei 
Fabbricati, Concessioni Edilizie.

3)  A  seguito  di  mobilità  tra  Enti,  dall’11/04/2000  al  30/08/2003,  ho  svolta  la  mia 
attività  lavorativa  presso  l’Amministrazione  Comunale  di  Vezzano  sul  Crostolo 
(Reggio Emilia) con funzione di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. Presso tale 
Ente oltre a dirigere l’intera struttura dell’ufficio tecnico, mi sono occupato direttamente 
di Urbanistica (responsabile del Procedimento della variante parziale che ha interessato 
l’intero  territorio  comunale)  e  di  Opere  Pubbliche  (Responsabile  del  Procedimento, 
progettista e direttore dei lavori).

4)  A  seguito  di  mobilità  tra  Enti,  dall’01/09/2003  29/02/2020,  sono  stato  assunto 
dall’Amministrazione  Comunale  di  Cavriago  (Reggio  Emilia)  con  il  ruolo  di 
Responsabile dello Sportello Unico dell’Edilizia (SUE), delle attività produttive (SUAP) e 
Urbanistica  con  riconoscimento  dell’indennità  di  Posizione  Organizzativa  fino  al 
31/12/2010.  Principalmente  mi  sono  occupato  dei  procedimenti  attivati  presso  gli 
sportelli  SUE  e  SUAP  e,  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  dell’iter  di 
approvazione dei nuovi strumenti Urbanistici previsti dalla L.R. 20/2000 (PSC, RUE e 
POC). Dall’anno 2006 a seguito della nascita di un’unica struttura che ha unificato le 
attività dello SUE e del SUAP nella unità organizzativa denominata “Sportello unico per 
l’Edilizia e le Imprese”, mi sono occupato principalmente delle seguenti attività:

Responsabile unico del procedimento, istruttoria, sopralluoghi e rilascio degli 
atti  di  competenza  del  SUE  (C.I.L.,  Dia,  SCIA,  PAS,  Permessi  di  costruire, 
Conformità edilizia e agibilità, deposito Progetti esecutivi antisismici …..) e del 
SUAP;

Organizzazione delle attività della Commissione per la Qualità Architettonica e il 
Paesaggio;

copia informatica per consultazione



Gestione del Controllo Edilizio (formale, di merito, in corso d’opera, finale) e 
attività sanzionatoria abusi edilizi;

Istruttoria dei Piani Urbanistici attuativi (PUA);

Istruttoria formale e di merito oltre ai sopralluoghi e rilascio delle attestazioni 
per idoneità alloggi di cittadini extracomunitari;

Rilascio provvedimenti  relativi alle attività di commercio in sede fissa, fiere, 
pubblico spettacolo e intrattenimento, impianti, attività ricettive, adempimenti in 
materia di agricoltura, caccia e pesca, polizia amministrativa …;

Gestione del RUE.

A riguardo della mia attività di gestione degli strumenti urbanistici, da segnalare 
che  sono  stato  il  Responsabile  del  Procedimento  del  PSC  divenuto  vigente 
nell’anno 2004, del primo POC, del RUE e delle sue successive varianti in veste, 
per quest’ultimo, anche di progettista della variante approvata nell’anno 2008. A 
seguito dell’adesione da parte della Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 
04/04/2013 al Protocollo d’intesa con la regione Emilia Romagna riguardante la 
“sperimentazione in materia di requisiti tecnici e di sistemi di valutazione della 
qualità  urbanistica  ed  edilizia”,  sono  stato  nominato  referente 
dell’Amministrazione  comunale  di  Cavriago  per  tale  sperimentazione  e 
Progettista in fase di adozione e approvazione (avvenuta quest’ultima nel luglio 
2014)  della  decima Variante  RUE  per  la  parte  finalizzata  al  recepimento  dei 
“Requisiti tecnici in materia di sostenibilità edilizia” e delle modalità di premialità 
e incentivazione della qualità edilizia. 

5) Autorizzato dall’Amministrazione comunale di Cavriago, ho svolto attività lavorativa 
occasionale nell'anno 2015 di  consulenza in materia di erogazione dei contributi 
post  terremoto  del  20-29  maggio  2012,  contabilità  lavori  e  di  procedura 
informatizzata  per  il  caricamento  dei  dati  relativi  alle  richieste  di  contributi  sulle 
piattaforme digitali “MUDE” e “SFINGE” predisposte dalla Regione Emilia Romagna.

6)  A  seguito  di  mobilità  tra  Enti,  dall’01/03/2020  ad  oggi,  sono  stato  assunto 
dall’Unione Terra di Mezzo (Comuni di Cadelbosco di Sopra – Bagnolo in Piano – 
Castelnovo  di  Sotto)  presso  l'Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  con  ruolo  di 
Funzionario Tecnico (livello funzionale D4) e svolgo mansioni di RUP di procedimenti 
relativi ad appalti di Lavori Pubblici e di Servizi. 

Formazione 

Nell’anno 1984 ho conseguito il  Diploma di Geometra  presso l’Istituto Tecnico per 
Geometri “A. Secchi” di Reggio Emilia.

Nell’anno 2011 ho conseguito il  Diploma di abilitazione all’esercizio della libera 
professione di Geometra.

Si riporta l’elenco dei principali corsi di formazione a cui ho partecipato anche a titolo 
personale a partire dall’anno 2000:

copia informatica per consultazione



-presso Ente di Formazione Edile di Reggio Emilia, corso di 70 ore dal 21/07/2000 al 
22/12/2000 sul tema “Gestione dei Libretti e dei manuali d’uso degli immobili”.

-presso Ente di Formazione Edile di Reggio Emilia, corso di 70 ore dal 21/07/2000 al 
20/12/2000 sul tema “Valutazione dei caratteri atropo naturali del territorio”.

-Presso Anciform, seminario su “Il testo unico in materia di espropriazioni per pubblica 
utilità” (02/10/2001).

-Presso  Quasap,  (Spisa  di  Bologna  -  Scuola  di  Specializzazione  in  Studi 
sull’Amministrazione Pubblica) “MASTER IN APPALTI DI LAVORI PUBBLICI” della durata 
complessiva di 120 ore dal 14/09/2001 al 01/12/2001.

-Presso Ente di Formazione edile di EFPE di Reggio Emilia, corso di formazione al ruolo 
di  COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 
ESECUZIONE  DELL’OPERA  della  durata  di  120  ore  (periodo  dal  21/10/2002  al 
02/04/2003).

-Presso  Istituto  Istruzione  Professionale  Lavoratori  Edili  di  Bologna,  frequentato  nel 
periodo ottobre – novembre 2004 il  corso di 26 ore di “Scuola di aggiornamento in 
diritto Urbanistico”;

-Presso  Centro  Studio  e  Lavoro  “La  Cremeria”  s.r.l.  di  Cavriago  (Reggio  Emilia)  ho 
frequentato nel  periodo novembre 2006 – aprile  2007,  il  “Corso sulla  certificazione 
energetica degli edifici per tecnici degli Enti locali” della durata di 60 ore; 

-Presso  Ente  di  Formazione  edile  di  EFPE  di  Reggio  Emilia,  corso  di  70  ore  con 
acquisizione  della  qualifica  di  PROGETTISTA  ECOABITA  (periodo  dal  20/02/2008  al 
07/05/2008).

-Presso  Ente  di  Formazione  edile  di  EFPE  di  Reggio  Emilia,  corso  di  30  ore  con 
acquisizione della qualifica di  CERTIFICATORE ECOABITA (periodo dal 14/05/2008 al 
26/05/2008).

-Presso OIKOS Centro Sudi di Bologna, corso di formazione con qualifica di ESPERTO 
NEI PROCESSI DI VALUTAZIONE DELLE AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICHE (periodo 
febbraio – aprile 2008).

-Presso  società  BETA  formazione  di  Ravenna  il  14/11/2012  conseguimento  della 
qualifica di ESPERTO IN VALUTAZIONI IMMOBILIARI.

-Presso società BETA formazione di Ravenna il 04/4/2013 conseguimento della qualifica 
di ENERGY MANAGER.

-Presso società BETA formazione di Ravenna a partire dal 07/11/2013 al 20/11/2014 ho 
frequentato il corso e-lerning in materia di “CONTABILITA’ DEI LAVORI PUBBLICI E LA 
GESTIONE AMMINISTRATIVA” della durata complessiva di 19 ore.

-Presso società BETA formazione di Ravenna a partire dal 07/11/2013 al 20/12/2014 ho 
frequentato  il  corso  e-lerning  in  materia  di  “PROGETTAZIONE  STRUTTURALE 

copia informatica per consultazione



ANTISISMICA” della durata complessiva di 20 ore.

-Presso  Agenzia  per  la  Sicurezza  e  la  Protezione  Civile  –  Regione  Emilia  Romagna, 
Attestato di frequenza e superamento della verifica finale con esito positivo per il Livello 
2 – Formazione specialistica per valutatori AEDES (marzo 2022).

Reggio Emilia, 21/08/2024 

In Fede

geom. Simone Cabassi 

copia informatica per consultazione



ESPERIENZA LAVORATIVA

[ 16/03/2020 – Attuale ]  

ISTRUTTORE TECNICO AREA LL. PP. E PATRIMONIO DELL'UNIONE TERRA DI
MEZZO  

Unione Terra di Mezzo 

Città: Cadelbosco di Sopra (RE) |  Paese: Italia 

- Redazione di atti amministrativi relativi a lavori, servizi, forniture afferenti l'Area Lavori
Pubblici e Patrimonio;

- Redazione di elaborati tecnici relativi a lavori e servizi afferenti l'Area Lavori Pubblici e
Patrimonio;

- Varie ed eventuali afferenti l'Area Lavori Pubblici e Patrimonio.

[ 25/09/2019 – 15/03/2020 ]  

ISTRUTTORE TECNICO AREA LL. PP. E PATRIMONIO PRESSO COMUNE DI
FABBRICO  

Comune di Fabbrico 

Città: Fabbrico (RE) |  Paese: Italia 

- Redazione di atti amministrativi relativi a lavori, servizi, forniture afferenti l'Area Lavori
Pubblici e Patrimonio;

- Redazione di elaborati tecnici relativi a lavori e servizi afferenti l'Area Lavori Pubblici e
Patrimonio;

- Varie ed eventuali afferenti l'Area Lavori Pubblici e Patrimonio.

[ 01/07/2019 – 11/08/2019 ]  IMPIEGATA AMMINISTRATIVA E GESTIONE APPALTI 

S.A.BA.R. SPA 

Città: Novellara (RE) 

- Redazione di atti amministrativi relativi a lavori, servizi, forniture

- Gestione Appalti

[ 10/10/2018 – 30/06/2019 ]  

ISTRUTTORE TECNICO AREA LL.PP. E PATRIMONIO PRESSO COMUNE DI
FABBRICO  

Comune di Fabbrico 

Città: Fabbrico (RE) |  Paese: Italia 

- Redazione di atti amministrativi relativi a lavori, servizi, forniture afferenti l'Area Lavori
Pubblici e Patrimonio;

- Redazione di elaborati tecnici relativi a lavori e servizi afferenti l'Area Lavori Pubblici e
Patrimonio;

- Varie ed eventuali afferenti l'Area Lavori Pubblici e Patrimonio.

[ 01/01/2018 – 01/10/2018 ]  ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

STUDIO ARCHITETTURA ZAMBONI ASSOCIATI ZAA 

Città: Reggio Emilia (RE) |  Paese: Italia 

- Progettazione architettonica esecutiva

- Progettazione di fattibilità architettonica

Angelica Orlandini 
 

  

Data di nascita: 17/02/1975  

Abitazione : via Angiolieri n.1, 42123, Reggio Emilia, Italia 

E-mail: angelica.orlandini@gmail.com  Telefono: (+39) 3493124602

copia informatica per consultazione

mailto:angelica.orlandini@gmail.com


- Documentazione inerente pratiche edilizie

- Rapporti con committenti, Enti gestori di servizi, Amministrazioni, Soprintendenza, ecc..

[ 01/09/2004 – 01/12/2016 ]  ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

Studio BO Architettura 

Città: Brescello (RE) 

- Progettazione architettonica esecutiva

- Progettazione di fattibilità architettonica

- Documentazione inerente pratiche edilizie

﻿- Rapporti con committenti, Enti gestori di servizi, Amministrazioni, Soprintendenza, ecc..

[ 01/08/2011 – 01/07/2012 ]  ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

STUDIO TECNICO ARCHITETTO SIMONE ASCARI 

Città: Quattro Castella (RE) |  Paese: Italia 

- Progettazione architettonica esecutiva

- Progettazione di fattibilità architettonica

- Documentazione inerente pratiche edilizie

[ 01/07/2007 – 30/12/2011 ]  ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

AMR - Architetto Anna Maria Ricci 

Città: Novellara (RE) |  Paese: Italia 

- Progettazione architettonica esecutiva

- Progettazione di fattibilità architettonica

- Documentazione inerente pratiche edilizie

[ 01/09/2003 – 30/12/2004 ]  ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

Studio Architetto Mondini 

Città: Gonzaga (MN) |  Paese: Italia 

- Progettazione architettonica esecutiva

- Progettazione di fattibilità architettonica

- Documentazione inerente pratiche edilizie

[ 01/01/2002 – 30/06/2003 ]  ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

JAMLET JOSÉ ANTONIO MARTÍNEZ LAPEÑA & ELÍAS TORRES Architects 

Città: Barcellona |  Paese: Spagna 

- Progettazione architettonica esecutiva

- Progettazione di fattibilità architettonica

[ 01/01/2001 – 30/12/2001 ]  ARCHITETTO LIBERO PROFESSIONISTA 

ARTEAS PROGETTI 

Città: Reggio Emilia (RE) |  Paese: Italia 

- Progettazione architettonica esecutiva

- Progettazione di fattibilità architettonica

- Documentazione inerente pratiche edilizie

ISTRUZIONE E FORMA‐
ZIONE

[ 01/10/2016 – 10/12/2016 ]  Disegnatore - Corso avanzato Revit Architecture 2017 

copia informatica per consultazione



Altre lingue: 

Inglese 
ASCOLTO A2 LETTURA A2 SCRITTURA A2 

PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2 

Spagnolo 
ASCOLTO C2 LETTURA C2 SCRITTURA C2 

PRODUZIONE ORALE C2 INTERAZIONE ORALE C2 

Svolto presso StudioBO Architettura 

Città: Brescello (RE) |  Paese: Italia |  

[ 01/01/2013 – 31/01/2013 ]  Disegnatore - Workshop di Kerkythea 

Svolto presso Fondazione Architetti di Modena 

Città: Modena (MO) |  Paese: Italia |  

[ 01/07/2012 – 31/07/2012 ]  Disegnatore - Corso di SketchUp 8 (I‐II‐III modulo) 

Svolto presso Fondazione Architetti di Parma e Piacenza 

Città: Parma (PR) |  Paese: Italia |  

[ 01/03/2012 – 31/03/2012 ]  Disegnatore - Corso Revit Architecture 2012‐ modulo 3D 

Gianluigi Gotra QS Informatica Srl 

Città: Parma (PR) |  Paese: Italia |  

[ 15/03/2011 – 30/06/2011 ]  Disegnatore - Corso di Revit Architecture 2011 

AthenaGroup s.a.s. di Biasi Mario ‐ Autodesk Approved Instructor 

Città: Bagnolo San Vito (MN) |  Paese: Italia |  

[ 01/01/2005 – 31/01/2005 ]  Disegnatore - Corso di Architecture Desktop 

Svolto presso StudioBO Architettura 

Città: Brescello (RE) |  Paese: Italia |  

[ 01/09/1995 – 11/03/2001 ]  ARCHITETTO 

Facoltà di Architettura dell’Università di Ferrara (UNIFE) 

Città: Ferrara (FE) |  Paese: Italia |  Campi di studio: Progettazione architettonica,
Tecnica del restauro, Fisica tecnica e impianti |  Voto finale: 110 e lode/110 |  Tesi: 
Progettazione di manufatti tipo per la ricerca scientifica e l'attività sportiva ad alta quota,
in un'area di cava dismessa nel Parco Regionale delle Alpi Apuane 

[ 15/09/1989 – 15/06/1994 ]  GEOMETRA 

Istituto Tecnico per Geometri "B. Russell" 

Città: Guastalla (RE) |  Paese: Italia |  Campi di studio: Geometra |  Voto finale: 60/60 

COMPETENZE LINGUISTI‐
CHE 

Lingua madre: Italiano  

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI 

Le mie competenze digitali 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) |  Gestione autonoma della
posta e-mail |  Posta elettronica |  Utilizzo del broswer |  Google |  GoogleChrome |
Windows |  Microsoft Office |  Revit Architecture |  Gestione PDF |  BIM |  Skype |
Autocad 

copia informatica per consultazione



Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI Cristian Valdo
via della Cooperazione n.5 Bagnolo in Piano(Re)

347 5435100

cri.borcia@alice.it

Nazionalità : Italiana

PROFILO

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Giugno 1997 - Novembre 1998 Commesso vendite
Comet spa
Reggio Emilia

  

Dicembre 1998 - Novembre 2001 Impiegato Commerciale
Franzini spa
Reggio Emilia
Ufficio Vendite Professionale area clienti Emilia Romagna

Dicembre 2001 - Giugno 2007 Impiegato Commerciale-Finanziario
Baiauto spa
Reggio Emilia
Back-office/assistenza venditori auto - gestione fornitori/clienti 

Luglio 2007 - Dicembre 2014 Direttivo Tecnico
Comune di Campegine
Campegine(Re)
Ufficio Tecnico / Manutentivo - presso ente pubblico

Gennaio 2015 Direttivo Tecnico - Comune di Bagnolo in Piano
Unione Terra di Mezzo
Bagnolo in Piano(re)
Ufficio Tecnico Comunale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Settembre 1986 - Giugno 1991 Diploma Maturità Geometra
I.T.G.Secchi 
Reggio Emilia    Voto finale : 58/60

Ottobre 1991 - Novembre 1996 Laurea in Sc.Geologiche
Università di Parma
Parma    Voto finale : 108/110

LINGUE

Cristian Valdo Pagina 1/2

copia informatica per consultazione



Francesce Principiante

Inglese Livello principiante

COMPETENZE

Microsoft Livello medio

Pacchetti Office Livello Medio

CERTIFICATI

ULTERIORI INFORMAZONI

Bagnolo in Piano 09/07/2022

Cristian Valdo Pagina 2/2

copia informatica per consultazione


